Протокол публичных  (общественных) слушаний
 по проекту решения Совета Китовского сельского поседения Шуйского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год»

с. Китово 										28.04.2021 г.

Публичные слушания назначены Решением Совета Китовского сельского поселения от 24.03.2021 №11 «О проведении публичных слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета Китовкого сельского поселения за 2020 год».
 Тема публичных слушаний: проект решения Совета Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год».
Инициатор публичных слушаний: Совет Китовского сельского поселения.
Дата проведения: 28.04.2020 года, в 10-00 часов.
Место проведения: с. Китово ул. Северная  , дом № 2, конференцзал 2 этаж.
         Присутствовало: 15 человек

Слушали:
        1. Колосову Л.В. начальника отдела финансов и экономики администрации Китовского сельского поселения с докладом по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год»:
Исполнение бюджета за 2020 год по доходам составило 17 266,0 тыс. руб. при плановых назначениях в последней редакции Решения в сумме 17 084,9 тыс. руб. Бюджет Китовского сельского поселения по доходам выполнен на 101,1 %.
Фактическое поступление доходов больше показателей, утвержденных Решением Совета Китовского сельского поселения от 24.12.2018 года № 39 на 181,1 тыс. руб.
В целом в 2020 году объем поступлений доходов бюджета Китовского сельского поселения увеличен по сравнению с уровнем поступлений в 2019 году на 1 815,3 тыс. руб. или на 11,7 %, в том числе поступления от налоговых и неналоговых доходов снизилось на 605,6 тыс. руб. или на 21,4%, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы поступили в размере 15 043,9 тыс. руб. или на 19,2%.
Бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам бюджета Китовского сельского поселения   исполнены на 109,9 %, всего получено 2 222,1 тыс. руб. при плане 2 021,2 тыс. руб., сумма перевыполнения составила — 200,9 тыс. руб.
 План по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджета утвержден в сумме 15 063,7 тыс. руб., фактически поступило 15 043,9 тыс. руб. или 99,9% годовых назначений, в том числе:
- дотации в размере 7 487,9 тыс. руб. или 100,0 % годовых назначений;
- субсидии в размере 6 815,0 тыс. руб. или 99,7% годовых назначений;
- субвенции в размере 225,9 тыс.  руб. или 99,5 % годовых назначений;
- иные межбюджетные трансферты в размере 538,9 тыс. руб. или 100,0 % годовых назначений;
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет -23,8 тыс. руб.
Расходы бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год исполнены в сумме 18 127,9 тыс. руб. или 97,5 % к уточненному плану (18 592,6 тыс. руб.).
В отчетном году в поселении реализовались 5 муниципальных программ, доля программных расходов составила 97,7% от плановых назначений на программные мероприятия. Наибольший удельный вес занимали такие программы как:
- «Муниципальное управление Китовского сельского поселения на 2020 – 2022 годы», в рамках этой программы реализовывались мероприятия:
обеспечение сохранности имущества Китовского сельского поселения;  внедрение и сопровождение информационных систем по повышению качества и доступности финансовой информации; обеспечение функций главы и аппарата администрации Китовского сельского поселения; осуществление дополнительного пенсионного обеспечения за выслугу лет к пенсиям муниципальных служащих, а также уплата членских взносов в Совет муниципальных образований, реализация программ профессиональной подготовки лиц, замещающих муниципальные должности и резервный фонд администрации Китовского сельского поселения. Общая сумма расходов по программе составила 4 950,7 тыс. руб. или 96,8% плановых назначений.
	- «Благоустройство Китовского сельского поселения на 2020-2022 годы», в рамках программы были реализованы мероприятия: организация и содержание уличного освещения (681,6 тыс. руб.), содержание объектов благоустройства (945,6 тыс. руб.). Общая сумма расходов по программе составила 1 627,2 тыс. руб. или 93,3% плановых назначений.
- Развитие культуры на территории Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района на 2020-2022 годы», в рамках этой программы выделялись субсидии на выполнение муниципального задания МБУК КДЦ с. Китово (2 852,9 тыс. руб.) укрепление материально технической базы учреждения культуры (приобретение кресел) в размере 454,5 тыс. руб., а также на капитальный ремонт нежилого здания дома культуры – 6 197,4 тыс. руб.. Общая сумма расходов по программе составила 9 504 911,62 тыс. руб. или 99,3% плановых назначений.
Также в 2020 году были реализованы муниципальные программы: «Обеспечение пожарной безопасности в Китовском сельском поселении на 2020-2022 годы в сумме 458,0 тыс. руб., «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности экономики и сокращение издержек в бюджетном секторе Китовского сельского поселения на 2017-2020 годы» - 269,9 тыс. руб.
По муниципальным программам «Молодое поколение на 2017-2020 годы», «Физическая культура в Китовском сельском поселении на 2017-2020 годы» и «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Китовском сельском поселении Шуйского муниципального района на 2020-2022 годы» не были реализованы мероприятия из-за сложившейся сложной эпидемиологической обстановки в Ивановской области и с риском повышенного распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
Расходы по непрограммным направлениям деятельности составили в 2020 году – 1 317,2 тыс. руб.
Эти расходы были направлены на:
- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (225,5 тыс. руб.);
- составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели (0,4 тыс. руб.);
- исполнение судебных решение и оплата юридических и адвокатских услуг, судебных издержек (355,7 тыс. руб.);
- организация предоставления муниципальных услуг на базе и через удаленные рабочие места МАУ г.о. Шуя «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг» (66,5 тыс. руб.);
- проведение муниципальных выборов (130,2 тыс. руб.)
- межбюджетные трансферты из бюджета Шуйского муниципального района на осуществлении части полномочии по содержанию дорог, по содержанию и ремонту питьевых колодцев, по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения (538,9 тыс. руб.).

 2. Румянцеву И.В., председателя контрольно-счетного органа, которая доложила, что в ходе внешней проверки, проведенной КСО Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в Китовском сельском поселении, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также бюджетная отчетность получателей  бюджетных средств.
         По данным, полученным в результате анализа годовой бюджетной отчетности получателей бюджетных средств за 2020 год, общая сумма поступлений по доходам составила 17 266,0 тыс.  руб., что соответствует данным предоставленным администрацией Китовского сельского поселения на 01.01.2021 года, и данным, предоставленным Управлением Федерального казначейства по Ивановской области по состоянию на 01.01.2021 года.
[bookmark: _GoBack]По данным полученным в результате анализа годовой бюджетной отчетности получателей бюджетных средств за 2020 год, общая сумма расходов бюджета Китовского сельского поселения составила 18 127,9 тыс. руб., что соответствует данным предоставленным Управлением Федерального казначейства по Ивановской области по состоянию на 01.01.2021 года, и данным,  предоставленным администрацией Китовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2020 года.
Утверждение бюджета Китовского сельского поселения на 2020 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, соблюдены.
Бюджет Китовского сельского поселения на 2020 год утвержден Решением Совета Китовского сельского поселения от 24.12.2019 г. № 33 «О бюджете Китовского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по доходам в сумме 9 809,2 тыс. руб., по расходам 9 809,2 тыс. руб., бюджет утвержден без дефицитным.
В течение финансового года в Решение о бюджете были внесены изменения Решениями Совета Китовского сельского поселения от 28.01.2020 №1, от 12.02.2020 №2, от 24.04.2020 №12, от 29.05.2020 №14, от 24.06.2020 №17, от 10.07.2020 №18, от 31.07.2020 №19, от 11.09.2020 №20, от 03.11.2020 №9, от 27.11.2020 №, от 18.12.2020 №14.
 в результате которых:
1) доходная часть бюджета была увеличена на 7 275,7 тыс. руб. (с 9 809,2 тыс. руб. до 17 084,9 тыс. руб.), в том числе:
- налоговые и неналоговые доходы увеличены на 50,0 тыс. руб. (с 1 971,2 тыс. руб. до 2 021,2 тыс. руб.)
- безвозмездные поступления увеличены на 7 225,7 тыс. руб. (с 7 838,0 тыс. руб. до 15 063,7 тыс. руб.).
Первоначально утвержденный бездефицитным, бюджет Китовского сельского поселения на 2020 год после внесенных в него изменений утвержден с дефицитом в сумме 1 507,7 тыс. руб. Покрытие дефицита осуществлено за счет остатков средств на счетах на начало года.
Превышение расходов над доходами по исполнению бюджета составило 861,9 тыс. руб.
Проведенная проверка годового отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год представляет основания для выражения независимого мнения о его достоверности и соответствия порядку ведения бюджетного учета, исполнения бюджета законодательству Российской Федерации.
В бюджетной отчетности об исполнения бюджета за 2020 год соблюдена внутренняя согласованность соответствующих форм бюджетной отчетности.
Исполнение бюджета осуществлялось на основе бюджетной росписи и исполнения бюджета по расходам, в соответствии со статьями 217, 219 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
          Предложений по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год» от граждан и юридических лиц не поступило.
 	В обсуждении проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год» приняли участие: Глава Китовского сельского поселения Сорокина А.С., депутаты Китовского сельского поселения.

Решили:
1. Рекомендовать Совету Китовского сельского поселения принять решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2020 год».
2. Обнародовать протокол проведения публичных слушаний:
-  на  Доске  информации  администрации  Китовского  сельского  поселения;
-  на Доске информации установленной по адресу с. Китово, ул. Центральная.
Разместить  на официальном сайте Китовского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной  сети «Интернет» .

         Голосовали: за – 15 (голосов), против 0 (голосов), воздержались – 0 (голосов).

         Принято единогласно.

Председатель собрания 						И.В. Румянцева

Секретарь собрания 						    Е.В. Сейфетдинова